
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-100.0.0.-10

L'anno 2017 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Uguccioni Luca in qualita' di 
Direttore della Direzione Generale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  NOMINA DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE  OFFERTE  DI  CUI  ALLE  PROCEDURE  NEGOZIATE  SULLA  PIATTAFORMA 
ME.PA. DI CONSIP PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL  SERVIZIO DI  ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO 
SEGGI  ELETTORALI  E  SUCCESSIVA  PULIZIA  E  IGIENIZZAZIONE  FINALE 
RELATIVAMENTE  ALLE  SEGUENTI  ZONE:  1)  MUNICIPIO  PONENTE,  MEDIO 
PONENTE,  VALPOLCEVERA  CIG  706863347B,  2)  MUNICIPI  CENTRO  OVEST, 
CENTRO  EST,  MEDIO  LEVANTE  CIG  7068660AC1,  3)  MUNICIPIO  BASSA  VAL 
BISAGNO, MEDIA VAL BISAGNO, LEVANTE  CIG  7068643CB9 IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI  AMMINISTRATIVE  INDETTA  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0-101

Adottata il 18/05/2017
Esecutiva dal 18/05/2017

18/05/2017 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-100.0.0.-10

OGGETTO NOMINA DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE DI CUI ALLE PROCEDURE NEGOZIATE SULLA PIATTAFORMA 
ME.PA. DI CONSIP PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL  SERVIZIO DI  ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO 
SEGGI ELETTORALI E SUCCESSIVA PULIZIA E IGIENIZZAZIONE FINALE 
RELATIVAMENTE ALLE SEGUENTI ZONE: 1) MUNICIPIO PONENTE, MEDIO PONENTE, 
VALPOLCEVERA CIG 706863347B, 2) MUNICIPI CENTRO OVEST, CENTRO EST, MEDIO 
LEVANTE CIG 7068660AC1, 3) MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO, MEDIA VAL 
BISAGNO, LEVANTE  CIG  7068643CB9 IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI 
AMMINISTRATIVE INDETTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0-
101

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:

-che con Determinazione Dirigenziale del Settore Stazione Unica Appaltante  – Acquisti n. 2017-
152.2.0-101 dell’8 maggio 2017 venivano indette tre procedure negoziate sulla piattaforma MEPA 
di Consip per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 del allesti-
mento, disallestimento, pulizia seggi e municipi in occasione delle consultazioni amministrative per 
l’elezione del sindaco, il rinnovo del consiglio comunale di Genova, l’elezione dei consigli dei mu-
nicipi per il giorno 11 giugno 2017 ed eventuale ballottaggio previsto per il giorno 25 giugno 2017, 
come di seguito indicate:

1. Allestimento, disallestimento seggi e pulizia finale con igienizzazione dei seggi nei Municipi 
Bassa Valbisagno, Media Valbisagno e Levante: importo a base gara Euro 26.000,00 oltre  euro 
260,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ;

2. Allestimento, disallestimento seggi e pulizia finale con igienizzazione dei seggi nei Municipi 
Ponente, Medio Ponente e Valpolcevera: importo a base gara Euro 26.000,00 oltre  euro  260,00 
per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. Allestimento, disallestimento seggi e pulizia finale con  igienizzazione dei  seggi  nei  Municipi 
centro  Ovest, Centro  Este e Medio  Levante: importo a base gara Euro  27.000,00  oltre  euro 
270,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

- che, nella piattaforma MEPA, è stato indicato il giorno 16 maggio 2017, rispettivamente alle  ore 
13:00, 16:00, 12:00, quali termini ultimi di presentazione delle offerte relative alle tre suindicate 
procedure;

-che l’aggiudicazione avverrà, per ciascuna procedura, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-che nei rispettivi documenti “Condizioni particolare del servizio”, allegato alla suddetta determi-
na quale parte integrante si prevede, all’art. 3, che il Presidente della Commissione preposta alla 
valutazione delle offerte venga scelto fra i dirigenti dell’Ente in considerazione del curriculum e 
del settore di competenza;

Considerato:  

- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presenta- 
zione delle offerte relativamente alle tre procedure e che, conseguentemente, si può procedere, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazio-
ne delle offerte, unica per le tre procedure vista l’identità dell’oggetto;

-  che gli art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozio -
ne della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;

-che con delibera di Giunta n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “CRITERI PER LA NO-
MINA  DEI  COMPONENTI  INTERNI  DELLE  COMMISSIONI  GIUDICATRICI  NELLE 
PROCEDURE  GESTITE  DAL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DI 
CONTRATTI PUBBLICI, NELLE MORE DELL’ISTITUZIONE DELL’ALBO NAZIONALE 
DI CUI ALL’ART. 78 DEL D.LGS. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività 
del citato provvedimento;

-che, in attuazione della suddetta delibera, con atto datoriale prot. n. 131521 del 18/4/17 la Direzio-
ne Stazione Unica Appaltante ha istituito un elenco dei componenti interni alle commissioni giudi-
catrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle 
more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del D.lgs n.50/2016, integrato con atto 
datoriale prot. N. 152773 del 8/05/2017;

Atteso che il componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla pro-
cedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
alla medesima;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che
- in data odierna, a partire dalle ore 15:00 si sono svolte le operazioni previste all’art. 2 lettera b) 
dell’Allegato “A” alla DG n. 20/2017 così come attestato da apposito verbale allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento e che sono risultati estratti quali componenti i funzionari Sil-
via Viani e Marisa Dagnino;

-che i suddetti funzionari hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di incompati-
bilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 dell’art. 77, 
specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo 
aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

-che il RUP delle procedure di cui trattasi è la dott.ssa Mariella Ratti, nominata con la Determina-
zione Dirigenziale di indizione di gara n. 2017-152.2.0-101 dell’8 maggio 2017.

Ritenuto 

-di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, il 
Direttore Dott.ssa Nadia Magnani, in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in 
coerenza con quanto indicato nella DG n. 20/2017 e negli atti di gara.

Ritenuto, pertanto, la Commissione sia così composta:
- Dottoressa Nadia Magnani, Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità 

di Presidente;
- Dott.ssa Silvia Viani, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante Ac-

quisti, in qualità di componente;
- Dott.ssa Marisa Dagnino, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante 

Acquisti, in qualità di componente; 

Ritenuto infine:

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, alla Dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario Amministrativo del Settore Stazione 
Unica Appaltante,  o suo sostituto,  che ha reso la dichiarazione di cui all’art.  77 comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016.

Visti: 
← -  il D.Lgs. n. 267/2000; 
← - il D.Lgs. n. 50/2016;
← - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
← - gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001
←

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, e 
nel rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017 la Com-
missione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alle tre procedure negoziate 
indette sulla piattaforma MEPA di Consip per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. n.50/2016 del servizio di allestimento, disallestimento, pulizia seggi e municipi in oc-
casione delle consultazioni amministrative per l’elezione del sindaco, il rinnovo del consiglio co-
munale di Genova, l’elezione dei consigli dei municipi per il giorno 11 giugno 2017 ed eventuale 
ballottaggio previsto per il giorno 25 giugno 2017 ;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta: 
-   Dottoressa Nadia Magnani, Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di 
Presidente;
- Dott.ssa Silvia Viani, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante Acquisti, in 

qualità di componente;
- Dott.ssa Marisa Dagnino, Funzionario Amministrativo della Stazione Unica Appaltante Acqui-

sti, in qualità di componente; 

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazio-
ne dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione 
in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente nor-
mativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione per le tre procedure,  alla Dott.ssa Ratti Mariella, Funzionario della Stazione 
Unica Appaltante,  o suo sostituto,  che ha reso la dichiarazione di cui all’art.  77 comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore Generale
                                                                                                Avv. Luca Uguccioni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






